Secundò respondeo; in his locis sermonem  
esse de ignorantia vincibili, quam fatemur non  
excusare à peccato: ut enim ait D. Bernardus  
epist. 77. supra citata: *Multa scienda nesciuntur,  
aut sciendi incuria, aut discendi desideria, aut verecundi-  
a inquirendi; & quidem eju[m]odi ignorantia non  
habet excusationem.* Unde ad primum, vel di-  
catur actionem Regis Abimelechi, uxorem  
Abrahæ ignoranter accipere volentis ad conju-  
gium, vocari peccatum materialiter, quia erat  
illicta ex natura rei; non verò formaliter, quia  
ob defectum cognitionis & scientiæ non erat  
culpabilis, ut ante exposuimus: vel ignorantia  
illam fuisse vincibilem, ut docet Henricus  
de Gandavo quodlib. 12. quæst. 25. ubi sic ait:  
*Abimelech revera peccasset, si cognovisset Saram, et  
iam ipsa accepta in uxorem: quia non sufficienter  
inquisivit an fuisse uxor Abrahæ, &c.* Illud ipsum  
iudicem ferè verbis tradit Hugo Cardinalis in  
caput 20. Genes.

Ad secundum & tertium similiter dico, in  
veteri lege statu offerenda esse sacrificia pro il-  
lis qui peccaverant ex ignorantia vincibili &  
culpabili. Unde Summus Sacerdos semel in  
anno, in tabernaculo, quod sancta sanctorum  
dicebatur, intrabat, ut offerret sanguinem pro  
sui & populi ignorantias, aliquo modo volunta-  
riis & invincibilibus; de quibus etiam loquitur  
Propheta, dum ait: *Delicta juventutis meæ, &  
ignorantias meas ne memineris.*

In ultimo sermo est de servo non penitus  
ignorante præceptum Domini, sed ad illud ex  
negligentia non advertente, seu ex ignorantia  
vincibili & culpabili illud ignorantem, ut expo-  
nunt Magister in 2. dift. 22. & D. Thomas in ca-  
tena in Lucam cap. 12. ubi haec verba Theodo-  
reti refert: *Hic objiciunt aliqui: merito punitur,  
qui sciens voluntatem Domini non persequitur. Sed  
cur punitur ignorantis? quia cū ipse potuisset, noluit,  
sed pigritans ipse fuit ignorantia sua causa.*

Opponit secundò Jansenius duo insignia D. 241  
Augustini testimonia. Primum desumitur ex li-  
bro de gratia & lib. arbit. cap. 3. ubi sic ait: *Illa  
ignorantia, quæ non est eorum qui scire nolunt, sed  
eorum qui tanquam simpliciter nesciunt, neminem sic*

*Q q 3 excusat,*